1

证券代码：601658       证券简称：邮储银行       公告编号：临 2025-009

中国邮政储蓄银行股份有限公司估值提升计划

中国邮政储蓄银行股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在

任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整

性承担法律责任。

重要内容提示：

 为深入贯彻落实党的二十大、中央经济工作会议和中央金

融工作会议精神，进一步推动本行高质量发展，全面提升投资价

值和股东回报能力，中国邮政储蓄银行股份有限公司（以下简称

本行）根据中国证监会《上市公司监管指引第 10 号——市值管

理》相关要求，结合本行发展战略和经营管理实际，制定估值提

升计划。本行估值提升计划已经 2025 年第三次董事会审议通过。

 本行估值提升计划通过提升经营质效、完善现金分红、加

强投资者关系管理、优化信息披露等方面的举措，促进本行投资

价值进一步体现。

 本估值提升计划仅为本行行动计划，不代表本行对业绩、

股价、重大事件等任何指标或事项的承诺。本行业绩及二级市场

表现受到宏观形势、行业政策、市场情况等诸多因素影响，相关

目标的实现情况存在不确定性。

一、估值提升计划的制定背景及审议程序

（一）制定背景

为深入贯彻落实党的二十大、中央经济工作会议和中央金融工作

 2

会议精神，进一步推动本行高质量发展，全面提升投资价值和股东回

报能力，在前期已发布《中国邮政储蓄银行股份有限公司“提质增效

重回报”行动方案》的基础上，本行根据中国证监会《上市公司监管

指引第 10 号——市值管理》相关要求，结合本行发展战略和经营管

理实际，制定估值提升计划。

（二）审议程序

本行于 2025 年 3 月 27 日召开董事会 2025 年第三次会议审议通

过《中国邮政储蓄银行股份有限公司估值提升计划》。

二、估值提升计划的具体内容

一是强化核心竞争力，提升经营质效。邮储银行坚守服务“三农”、

城乡居民和中小企业定位，面对新时代新征程对金融工作的新要求，

深入贯彻新发展理念，紧扣高质量发展主题，坚持稳中求进的工作总

基调，全面深化改革创新，坚定履行国有大行经济责任、政治责任和

社会责任，服务实体经济。助力城乡融合，做服务乡村振兴主力军；

促进共同富裕，做普惠金融标杆行；做强做优科技金融，打造科技金

融生力军。发展新质生产力，锻造核心竞争力。打造领先的科技助推

体系，增强科技创新能力；持续完善运营模式，提升集约化能力；深

化风险管理体系建设，夯实风险防控能力。优化治理体系，提升公司

透明度。坚持和加强党的全面领导，走好中国特色金融发展之路；持

续完善公司治理机制，提升治理效能；讲好邮储银行品牌故事，打造

优质的品牌管理体系，树立上市公司良好形象。

二是完善现金分红规划，加强投资者获得感。邮储银行高度重视

对投资者的合理投资回报，自 2018 年将分红比例提升到 30%后至今

保持稳定，H 股上市以来累计分红 1,600.90 亿元，利润分配政策保

持连续性和稳定性，同时兼顾本行的长远利益、全体股东的整体利益

 3

及本行的可持续发展。2023 年以来，国务院、中国证监会陆续出台

多个文件鼓励上市公司增加现金分红频次，本行积极落实相关文件精

神，在开展年度分红的基础上，增加一次 2024 年度中期分红，增强

投资者获得感。本行将继续坚持股东利益和银行长期发展并重的原

则，统筹考虑经营业绩、资本情况、投资者期待等，根据本行发展实

际，制定合理的分红政策，为投资者创造长期、可持续的投资回报。

三是重视投资者关系管理，畅通投资者交流渠道。本行高度重视

投资者关系管理，坚守“主动真诚，透明合规，精准有效，全面平等”

的原则，多渠道、多媒介、多层次加强资本市场双向交流，充分展现

转型发展成果，增进市场认同和价值实现。在董事会及高级管理层指

导下，本行通过每年组织召开 4 次定期业绩发布会、召开股东大会、

组织资本市场开放日等方式与投资者交流，通过投资者关系热线及邮

箱、“上证 e 互动”等沟通平台，多渠道、多媒介、多方式地主动、

及时了解投资者诉求并做出针对性回应，持续加强与投资者的双向互

动，传递经营发展动态、展现投资价值、增进市场认同。

四是构建以“投资者为中心”的披露理念，提升披露特色。本行

严格遵守法律法规、上市地监管规则要求，在守牢合规底线的基础上，

坚持“简明清晰、通俗易懂”的原则，围绕投资者需求、市场关注热

点披露财务及可持续相关信息，提炼差异化特色做法，创新披露形式、

传播手段，充分、及时、完整地展现核心竞争优势，帮助投资者发掘、

理解本行的投资价值。本行将继续围绕高质量发展、做好“五篇大文

章”、支持国家重大战略、全力服务实体经济、满足人民群众金融需

求等主题，深入挖掘典型亮点，回应市场关切，探索图文简报、业绩

视频等可视化形式，强化信息披露质量及有效性，不断提升市场对于

邮储银行品牌的直接感知及价值认同。

 4

本行将结合实际情况，持续跟进监管政策，适时评估实施其他合

法合规的市值管理方式。

三、董事会对估值提升计划的说明

本行估值提升计划通过提升经营质效、完善现金分红、加强投资

者关系管理、优化信息披露等方面的举措，将有助于本行投资价值得

以进一步体现，满足投资者需求，提升投资者获得感，有利于提升本

行作为上市公司的投资价值。

四、评估安排

本行将按监管要求对估值提升计划的实施效果进行评估，评估后

需要完善的，经董事会审议后披露。

五、风险提示

本估值提升计划仅为本行行动计划，不代表本行对业绩、股价、

重大事件等任何指标或事项的承诺。本行业绩及二级市场表现受到宏

观形势、行业政策、市场情况等诸多因素影响，相关目标的实现情况

存在不确定性。敬请投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

中国邮政储蓄银行股份有限公司董事会

二〇二五年三月二十七日